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از ۷  نفر، ۶ نفر آزاد شدند 
 پیگیری وضعیت دانشجویان بازداشتی 

دانشگاه شریف 
دانشگاه صنعتی شریف 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: با 
پیگیری های صورت گرفته 
۶ نفر از میان ۷ بازداشــت 
شده به منزل/ خوابگاه خود 
برگشته اند. دانشگاه صنعتی شریف در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: طبق پیگیری و اســتعلام های انجام شــده در روز 
یکشنبه سوم مهرماه از طریق رئیس دانشگاه، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری، یکی از اعضای هیئت رئیسه مجلس 
 شورای اسلامی و حراست دانشگاه شریف، ۶ نفر از میان

 ۷ بازداشت شده به منزل / خوابگاه خود برگشتند.در ادامه 
این اطلاعیه آمده است: اهالی خانواده دانشگاه صنعتی 
شریف اطمینان خاطر داشته باشند، تلاش هیئت رئیسه 
دانشگاه در بررسی وضعیت و بازگشت نفر هفتم به علاوه 
برخی دانشجویان دیگری که در تجمعات خیابانی چند روز 

گذشته بازداشت شده اند، ادامه خواهد داشت. 
به محض دریافــت اطلاعات جدید، اخبار رســیده 

اطلاع رسانی می شود.
     

 رئیس دانشگاه: پرتاب گاز اشک آور 
به خوابگاه ها صحت ندارد

دانشگاه امیرکبیر تعطیل شد 
رئیس دانشــگاه صنعتی امیرکبیر گفت: براساس 
مشــورت و رایزنی که با اعضای هیات علمی دانشگاه 
انجام دادیم و درخواســت خانواده هــا، کلاس های 
آموزشی تا اطلاع ثانوی بصورت مجازی برگزار می شود.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 
سید حسن قدســی پور درباره برخی اخبار اعلام شده 
مبنی بر اینکه داخل خوابگاه ها گاز اشک آور انداخته 
شده و افرادی غیر از دانشجویان به محیط خوابگاه وارد 
شده اند نیز گفت: از همان لحظه اول دریافت این خبر، 
موضوع پیگیری شــد. تاکنون هیچ گزارشی مبنی بر 

صحت این موضوعات دریافت نشده است.
    

 چه کسی ویلای علی کریمی را 
پلمب کرد؟

فارس نوشــت: یک 
منبــع آگاه اعــلام کرد: 
دستگاه قضایی تاکنون 
اقدامــی در جهت پلمب 
ویلای علی کریمی انجام 
نــداده و به نظر می رســد، این اقدام، بیشــتر یک 
شیطنت از سوی برخی از عوامل داخلی این فرد در 
جهت قهرمان سازی از وی بوده است.یادآور می شود 
از دوشنبه شــب،  تصاویری مبنی بر پلمب ویلای 
معروف علی کریمی در فضای مجازی منتشر شد که 
واکنش های بسیاری از سوی خود، بازیکنان فوتبال 

و دیگران درپی داشت.
    

 قطعی اینترنت و فیلترینگ 
تا کی ادامه دارد؟

وزیر کشــور، می گوید: »تا پایان یافتن اغتشاشات 
محدودیت های اینترنتــی ادامه دارد. اغتشاشــگران 
موجب اعمال چنین محدودیت هایی می شوند و هرگاه 
دستگاه امنیتی و اطلاعاتی مطمئن شود که دیگر چنین 

موضوعیتی نیست این محدودیت ها برداشته می شود.«
احمد وحیدی، می افزایــد: در اتفاقات اخیر بعضی از 
شبکه های مجازی آتش بیار معرکه بودند و ساماندهی 
اغتشاشات را بر عهده داشتند. بخش زیادی از آشوب ها 
تحت آموزش همین فضای مجازی بوده اســت و برای 

دورزدن قطعی اینترنت از روش هایی استفاده می کردند.
    

عراقی ها صدرنشین آمار سفر به ایران
صدرنشینی عراقی ها 
که در آمار مسافران ایران 
نزدیک به یک دهه است 
ادامه دارد، امســال نیز 

تکرار شد.
عراقی ها بنا بر آماری که معاونت گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع دستی در اختیار 
ایسنا قرار داده است، تاکنون درصدر مسافران ورودی 
به ایران قرار گرفته اند. هرچند آمارها تا پایان تیرماه 
۱۴۰۱ به روزرسانی شده و آمارهای تازه هنوز منتشر 
نشده است، اما ترکیب همسایگان در میان پنج کشور 
نخست که بیشترین مسافران را در ایران دارند، تغییر 

نکرده و به نوعی تثبیت شده است.
    

 وزش باد شدید 
درغرب و نیمه جنوبی تهران

بر اســاس اعلام اداره کل هواشناسی استان 
تهران، روزهــای جمعه و شــنبه )۸ و۹ مهرماه( 
به ویژه در غرب و نیمه جنوبی اســتان در بعضی 
ساعات وزش باد شدید و در مناطق مستعد همراه 
با خیزش موقتــی گردوخاک و کاهش نســبی 

کیفیت هوا و دید افقی مورد انتظار است.

از گوشه و کنار

اگر تا همین چند سال پیش کسی از 
اهمیت   دیپلماسی محیط زیست سخن 
می گفت، کمتر کسی متوجه اهمیت و 
ضرورت توجه به آن می شــد. اما با وقوع 
پدیده های زیست محیطی که آرام آرام 
قدرت خــود را به عنوان بحران نشــان 
داد، همه چیز تغییر کــرد. ریزگردها، 
خشکســالی و عدم توجه به حق آبه  ها 
در اکوسیستم های مرزی مانند تالاب 
  هامون تنها بخشی از این بحران  هاست 
که روز به روز بیشــتر تاثیرات خود را بر 
زندگی و معیشت مردم نشان می دهند. 
اما شاید برخی بپرسند که این بحران ها 
چه ارتباطی با   دیپلماسی محیط زیست 
دارند. برای پاسخ به این پرسش نخست 
باید تعریفی از دیپلماسی داشته باشیم. 
دیپلماسی در حقیقت راه بسیار کم هزینه، 
معقول، منطقی و مبتنــی بر تعامل در 
معنای وسیع آن، با هدف حفظ و گسترش 
هویت، پرستیژ و اعتبار یک ملت و کمک 
به تحقق اهداف موردنظر از طریق بهترین 
و مناســب ترین روش ها است. محیط 
زیســت نیز به عنوان یکی از مهمترین 
محورهای توسعه پایدار هر کشور تلقی 
می شود. توجه به طبیعت کشور، منابع 
آبی، جنگل ها و مراتع، مناطق حفاظت 
شده، زیستگاه ها و پارک های ملی، همه از 
مولفه های اصلی توسعه پایدار منطقه ای 
و بین المللی هستند. از توجه ویژه حوزه 
دیپلماســی به بخش محیط زیست، 
مفهوم علمی جدید و میان رشته ای به نام 
دیپلماسی محیط زیست تولید شده است 
که باب نوینی در مسیر توسعه و تعاملات 
سیاسی میان کشورها گشوده است. در 
واقع دیپلماسی محیط زیست چارچوب 
نظام یافته در رعایت حفظ محیط زیست 
در اثر همکاری های منطقه ای و بین المللی 
با حفــظ احترام به تعهدات مشــترک 
بین المللی و قواعد الــزام آور در جهت 

تحقق ثبات و صلح جهانی است. 
با توجه به تشــدید بحــران محیط 
زیستی بین المللی، شــرکت در مجمع 

عمومی ســازمان ملل فرصتی مناسب 
برای کشورهاســت که علاوه بر تبیین 
دیدگاه ها و نظرات خود در صحن مجمع، 
توجهات عمومی را به این بحران معطوف 
داشــته و در دیدارهای جانبی به ویژه با 
کشورهای همســایه، با ابزار   دیپلماسی 
محیط زیست؛ گام های موثری در راستای 
کاهش تنش های محیط زیستی در منطقه 
بردارند. این در حالیست که با مرور اخبار و 
مصاحبه های رئیس جمهوری کشورمان 
در نشست عمومی سازمان ملل، ردی از 
اشاره به موضوعات حوزه محیط زیست 
مشــاهده نشد.»توســعه ایرانــی« در 
گفت وگو با روح الله باقری، کارشناس حوزه 
محیط زیست و آب به بررسی ابعاد این سفر 
پرداخته و نسبت موضوع محیط زیست با 

این سفر را بررسی کرده است.

نشست سازمان ملل و یک فرصت 
خاص برای محیط زیست ایران 

ایــن متخصــص حــوزه آب و 
محیط زیست معتقد اســت: نشست 
ســازمان ملل متحــد فرصتی خاص 
درخصــوص طــرح موضوعــات 
زیست محیطی اســت که طبیعتاً هر 
کشــوری باید نهایت بهره را از آن ببرد. 
ســخنرانی، دیدارهای جانبی، دیدار با 
سران کشورها و   هیأت های نمایندگی، 

حضور در نشست های خبری و مجامع 
مختلف در این سفر، هر کدام موقعیتی 
مناسب برای ارائه گفتمان یک کشور در 

تعامل با سایر ملل دنیاست.
در ســفر   هیأت ایرانی به ریاســت 
رئیس جمهور به نیویورک نیز طبیعتاً 
باید سرفصل هایی به ترتیب اولویت ها 
از طرف مشــاوران دولت جهت ارائه در 
این موقعیت ها برنامه ریزی و ازســوی 
رئیس جمهور بیان می شــد. پرسشی 
که در اینجا می توان طرح کرد این است 
که وقتی بخشــی از مشــکلاتی که در 
حال حاضر با آن روبرو هستیم از جنس 
محیط زیست است چرا این موارد جایی 
در این اولویت ها نداشــته است؟ آن هم 
درحالی که موضوعاتی مثل ریزگردها، 
آب های فرامرزی و خشکسالی، منازعات 
نظامی و بحران غذایی ناشی از آن از جنس 

مباحثی فرامنطقه ای و جهانی است.
روح الله باقری تصریــح کرد: به نظر 
می رسد نگاه محیط زیستی دولت باید 
به ادامه پیگیری های این موارد در سطح 
منطقه و در ادامه نشست های انجام شده 
اخیر باشد که جدا از میزان تأثیرگذاری 
و وزن این اقدامات، باید گفت، طرح این 
دست چالش های زیست محیطی آن هم 
در متن و حاشیه اجلاس عمومی سازمان 
ملل متحد، آن هم با تمرکز خبری که بر 
آن است، بدون تردید می توانست دارای 
آثار مثبت تری باشد یا اگر آن فعالیت های 
اشاره شده موثر بوده، حداقل به موازات 
آن اقدامات روند تأثیرگذاری را تسریع و 

تسهیل کند.

انعکاس رسانه ای، زمین بازی سفر
این کارشــناس حوزه محیط زیست 
و رســانه ادامــه داد: جدای از خود ســفر 
و رخدادهای آن، یکــی از مهم ترین ابعاد 
این سفر انعکاس رســانه ای آن است، قبل، 
حین و بعد از ســفر، توجه بخش بزرگی از 
افکار عمومی در سراسر دنیا به این نشست، 
صحبت ها، اظهارنظرها و موضع گیری های 
سران کشورها و حواشی آن معطوف می شود. 
بنابراین می توان با مطرح کردن چالش های 
زیست محیطی و بررسی علل و عوامل آن، 
در روشن شــدن ابعاد این موضوع و نقش 
کشورهای مختلف و تبعات احتمالی ناشی 
از آن ها در اذهان مردم سایر کشورها موثرتر 
بود. رسانه ها زمین بازی این سفر محسوب 
می شوند و کسانی که در این زمین بهتر بازی 

کنند نتیجه بهتری را خواهند گرفت.

  چالش های زیست محیطی
و مخاطره حیات در خاورمیانه

باقری با تاکید بــر اهمیت موضوع 
محیط زیست در فرآیندهای سیاسی 
جاری بیان کرد: در حال حاضر شرایط 

محیط زیست نه تنها حیات در ایران بلکه 
در کل منطقه خاورمیانه را با دورنمایی 
مخاطره آمیز نشان می دهد. سال ها جنگ 
و تنــش در این منطقه عــلاوه بر اینکه 
فرصت برنامه ریزی و آمادگی برای مقابله 
با بحران های طبیعی مثل خشک سالی 
را گرفته، خود بستری برای توسعه این 
تنش ها و درگیری ها شده، موضوعی که 
می توان شرایط فعلی کشورهای سوریه 

عراق و افغانستان را گواهی بر آن گرفت.
باقری با اشاره به اهمیت خاورمیانه 
در معادلات انرژی در دنیا ادامه داد: بعد 
از شروع منازعات سیاســی و جنگ در 
اوکراین و مشکلات ناشی از تأمین انرژی 
در اروپا، اهمیت تأمین انرژی از منطقه 
خاورمیانه برای غرب اهمیت دو چندانی 
پیداکرده و خود این موضوع نشان دهنده 
لزوم ایجاد ثبات پایدار در این ناحیه است. 
امروزه تحلیل ها این سمت را به ما نشان 
می دهد کــه بخش بزرگــی از ثبات در 
این منطقــه درگرو حــل چالش های 

زیست محیطی است.

 پیدا و پنهان 
دیپلماسی آب و محیط زیست 

این کارشناس محیط زیست با اشاره 
به رخدادهای زیست محیطی مرتبط 
با حــوزه آب و آثار آن در کشــور، تاکید 
کرد: قســمت اعظمــی از چالش های 
زیست محیطی ما هم به حوزه آب مرتبط 
است، هم دارای ریشه ها و عواملی خارج 
از محدوده سرزمینی ماست. همین امر 
موجب می شود نقش تعاملات بین المللی 
پررنگ تر شــده و همان طــور که قبلًا 
اشاره شــده به عنوان دیپلماسی آب و 

محیط زیست مطرح شود.
این تعامــلات ابعاد پیــدا و پنهانی 
دارد، امروزه در مــورد آب های مرزی و 
حوضه های آبریز مشترک با همسایگان 
و حق آبه های زیست محیطی با مشکلات 

عدیده ای روبرو هستیم.

 حق آبه هامون 
فقط در اخبار روانه ایران می شود

به گفته باقری،  در شرق کشور به  رغم 
پیش بینی ها و توصیه های کارشناسان 
برای اخذ تمهیدات لازم بــرای دوران 
پساجمهوری در افغانستان، عملاً شاهد 
عدم انجام تعهدات توسط نظام اجرایی 
موسوم به امارت اسلامی هستیم. طالبان 
به وعده های خود عمل نکرده و آب عملًا 
فقط در اخبار به سمت ایران روانه می شود 
و اثر ملموسی از تأثیر واگذاری حق آبه های 
قانونی تاکنون مشاهده نشده است.  در 
غرب کشور ترکیه همچنان پروژه گاپ 
را پیش می برد و از نشست های منطقه ای 
و تلاش های مقطعــی تاکنون گزارش 

تأثیرگذاری ارائه نشده و به نظر می رسد 
همچنان باید به استقبال ریزگردها رفت. 
سوریه هنوز گرفتار درگیری های داخلی 
است و دولت عراق نیز توان مالی و اجرایی 
و فنی برای مهار کانون های گرد و غبار را 
ندارد و ما هم نهایتاً در حال رایزنی با این 

کشورها هستیم.

جای خالی رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست در سفر نیویورک؟

این کارشناس مسائل زیست محیطی 
افزود: در مرور اخبار منتشر شده از ترکیب 
افراد حاضــر در   هیأت ایرانــی عازم به 
نیویورک نامی از رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست دیده نشد و این موضوع یک 
سؤال را در اذهان عمومی ایجاد می کند 
که آیا جای مهم ترین مقام مرتبط با حوزه 
محیط زیست در این سفر خالی بود یا نه؟

وی ادامــه داد: امیدوارم مشــاوران 
رئیس جمهور در این حوزه برنامه ریزی 
لازم را انجام دهند تــا در اجلاس های 
آتی رئیس سازمان با برنامه ای مدون در 
کنار رئیس جمهور برای پیگیری امور 
زیست محیطی حضور داشته باشد. ولی 
جای این پرســش همچنان باقی است 
که وقتی موضوع محیط زیســت، آب و 
چالش های مرتبط جزو مسائل اساسی 
این کشور است چرا در این سفر به صورتی 

ملموس و خبرساز به آن ها پرداخته نشده 
است؟ این کوتاهی از سوی مشاوران و تیم 
برنامه ریز بوده یا اساساً جزو اولویت های 

دولت محسوب نمی شود؟

دفاع از محیط زیست، دفاع از حق 
حیات برای آیندگان 

باقری افزود: مطابق اصل 5۰ قانون 
اساسی کشــور، ما در مقابل نسل آینده 
و حفظ محیط زیســتی ســالم برای 
آن ها مســئولیم. پس طرح موضوعات 
زیست محیطی و دفاع از آن، دفاع از حق 
حیات برای آیندگان این سرزمین است، 
همان طور که در گذشته افرادی خود را 
فدای حفظ جغرافیای این ســرزمین و 
آرمان های مردمش کردند، امروز هم ما 
باید مثل یک سرباز در هر جایگاهی که 
هستیم از کشور و منافع آن دفاع کنیم. ما 
باید راهی را برویم که به داشتن سرزمینی 

پاک برای فرزندان این سرزمین برسد.

 حذف تحریم ها 
در حوزه محیط زیست

وی در ادامه به رابطــه تحریم ها و 
محیط زیســت پرداخت و بیان کرد: 
بررســی اثــر تحریم هــا در حــوزه 
محیط زیســت نیاز به طرح مبحثی 
جداگانه دارد، اما به طور اجمالی می توان 
گفت: تحریم ها در حوزه تکنولوژی و 
پژوهش مهم ترین ابعاد آن هستند که 
به طور مستقیم و غیرمستقیم می تواند 
بر این حوزه اثرگذار باشد. در حال حاضر 
پژوهشگران ما به دلیل اثر تحریم ها با 
مشکلات زیادی در امر تحقیقات علمی 
روبرو هستند از تأمین تجهیزات و لوازم 
مورد نیاز گرفته تا دسترسی های علمی. 
تحریم ها موجب شده بسیاری از نیازهای 
پژوهشگران یا به صورت نامطمئن در 
دسترس قرار گیرد یا با قیمت های گزاف 
و واسطه ای به دستشان برسد. هرچند 
در طول ســال های گذشته به واسطه 
همین تحریم ها، تــوان داخلی در رفع 
نیازهای علمی افزایش پیداکرده، اما بعید 
می دانم کسی بتواند منکر نیاز به تعاملات 
و تبادلات بین المللی در این زمینه باشد.

به گفتــه ایــن کارشــناس آب و 
محیطزیست در حال حاضر ما به دلیل 
تحریم ها و عدم تمایل برخی شرکت های 
دارای فناوری عملاً از چرخه تبادلات فنی 
و علمی خارج می شــویم و این در حالی 
است که حاصل تلاش های دانشمندان و 
پژوهشگران ایرانی در حوزه محیط زیست 
و فناوری های مرتبط با آن در غالب مقالات 
علمی در دسترس جامعه علمی جهانی 
قرار می گیرد. پس بــا مطرح کردن این 
موضوع و اشــاره به ابعاد آن در این سفر 
می توان تلاشی اثرگذار برای رفع تحریم ها 
در حوزه پژوهش و فناوری های مرتبط با 

حوزه محیط زیست انجام داد.

 محیط زیست
 صدای بی پژواک آینده

باقری متذکر شــد: عملکــرد ما در 
حوزه محیط زیست صدای بی پژواکی 
اســت که در آینده اثر آن دیده خواهد 
شــد، پس بهتر اســت صدای آینده را 
امروز بشنویم، در ساختارهای موجود 
تجدیدنظر کنیم، برنامه ریزی بهتری 
داشته باشیم، از کارشناســان خارج از 
بدنه اجرایی کشور اســتفاده کنیم و در 
هزینه برای محیط زیســت دستی باز 
داشته باشــیم. گذر از وضعیت بحرانی 
محیط زیست بجز با همدلی و همراهی و 
یک خواست جمعی امکان پذیر نیست 
و در این میان نقش مردم به عنوان یک 
ناظر همیشگی با وظیفه مطالبه گری 

اجتماعی قابل توجه و انکارناپذیر است.

در مأموریت رئیسی به سازمان ملل، ردی از   دیپلماسی محیط زیست دیده نشد 

سفر نیویورک و فرصتی که از کف رفت

وقتی موضوع 
محیط زیست، آب و 

چالش های مرتبط جزو 
مسائل اساسی این کشور 

است چرا در سفر نیویورک 
به صورتی ملموس و 

خبرساز به آن ها پرداخته 
نشده است؟ این کوتاهی 

از سوی مشاوران و تیم 
برنامه ریز بوده یا اساساً 
جزو اولویت های دولت 

محسوب نمی شود؟

در مرور اخبار منتشر 
شده از ترکیب افراد 

حاضر در   هیأت ایرانی 
عازم به نیویورک نامی از 
رئیس سازمان حفاظت 

محیط زیست دیده نشد 
و این موضوع یک سؤال 

را در اذهان عمومی 
ایجاد می کند که آیا جای 
مهم ترین مقام مرتبط با 

حوزه محیط زیست در این 
سفر خالی بود یا نه؟


